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Në zbatim të Ligjit nr. 45/2019 “Për Mbrojtjen Civile”, datë 18.07.2019.

Nr. Baza Ligjore Kërkesat Vlerësimi(Po/Jo/Nuk
Aplikohet) Komente

1
Pika 8, neni 14, Ligjit
nr.45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile” datë 18.07.2019.

A ka miratuar institucioni qendror planin për
emergjencat civile .  



2
Pika 1, neni 14, të Ligjit nr.
45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

A ka përcaktuar plani për emergjencat civile masat e
aktivitetet për parandalimin dhe përballimin e
fatkeqësive, kapacitetet, angazhimin dhe veprimin e
organizuar në emergjenca për mbrojtjen e jetës së
njerëzve, gjësë së gjallë, të pronës, të trashëgimisë
kulturore dhe të mjedisit.

 

3

Pika 2, Shkronja a, neni 22, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

A ka hartuar, miratuar dhe përditësuar
ministria/institucioni qendror planin për emergjencat
civile, sipas fushës së përgjegjësisë shtetërore dhe e ka
dërguar atë në Agjencinë Kombëtare të Mbrojtjes Civile
për qëllime analize dhe planifikimi

 

4

Pika 2, Shkronja b, neni 22, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

A ka planifikuar buxhet vjetor ministria/ institucioni
qendror për zvogëlimin e riskut nga fatkeqësitë dhe
mbrojtjen civile, sipas fushës së përgjegjësisë së tyre
shtetërore.

 

5

Pika 2, Shkronja c, neni 22, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

A ka organizuar dhe mirëmbajtur ministria/institucioni
qendror sistemet e monitorimit, të paralajmërimit të
hershëm, të njoftimit dhe të alarmit në fushën e
veprimtarisë së tyre;

 

6

Pika 2, Shkronja ç, neni 22, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

A ka krijuar ministria/ institucioni qendror, bazën e të
dhënave të humbjeve nga fatkeqësitë në fushën e
përgjegjësisë së tyre, e cila është e mirëmbajtur ,e
përditësuar ,si dhe kanë shkëmbyer informacione me
AKMC-në;

 

7

Pika 2, Shkronja ë, neni 22, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

A ka angazhuar ministria/ institucioni qendror të gjitha
kapacitetet (administrative, teknike dhe financiare) që
disponojnë për përballimin e fatkeqësive.

 

8

Pika 2, Shkronja b, neni 43, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019

Institucioni publik qendror që ka në administrim apo
pronësi infrastrukturë kritike ka hartuar, përditësuar dhe
paraqitur dokumentin e vlerësimit të riskut nga
fatkeqësitë si edhe planin e emergjencave civile dhe e ka
paraqitur në AKMC.

 

9
Pika 1, neni 48, të Ligjit nr.
45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019

Ka dhënë institucioni publik në bazë të kërkesës së
Agjencisë Kombëtare të Mbrojtjes Civile, të dhëna mbi
humbjet nga fatkeqësitë.
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Pika 2, neni 49, të Ligjit nr.
45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

Subjekti shtetëror (i prodhimit të energjisë elektrike,
menaxhimit ujrave, kompanitë qe përdorin sisteme
hidrike dhe grumbullim mbetjeve) realizon njoftimin dhe
paralajmërimin në kohë AKMC, institucionet qendrore
dhe vendore si edhe komunitetin rreth rreziqeve nga
ushtrimi aktivitetit të tyre
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Pika 3, neni 49, të Ligjit nr.
45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

Subjekti shtetëror që prodhon, përdor, trajton dhe
magazinon substanca të rrezikshme ka marr të gjitha
masat e nevojshme, për parandalimin aksidenteve të
mëdha dhe për të kufizuar pasojat e tyre për shëndetin e
njeriut dhe mjedisin.
Në rast aksidenti subjekti ka njoftuar dhe ka dhënë
alarmin për komunitetin e rrezikuar, njoftuar te numri i
unifikuar i thirrjeve emergjente 112,AKMC, numrat e
tjerë të emergjencave apo dhe tek autoritetet e tjera,
sipas ligjit
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Pika 5, neni 49, të Ligjit nr.
45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

Subjekti publik radioteleviziv kombëtar, bashkëvepron
me institucionet shtetërore, si dhe me OJF për
përdorimin e burimeve të komunikimeve elektronike, për
përballimin e fatkeqësive duke vendosur pajisje te
komunikimit , shpërndarë njoftime dhe duke dhënë
njoftime te rëndësishme për mbrojtjen civile nga
autoritetet përcaktuara

 

Nr. Baza Ligjore Kërkesat Vlerësimi(Po/Jo/Nuk
Aplikohet) Komente



13
Pika 3, neni 13, i Ligjit nr.
45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

A ka pajisur institucioni qendror me vërtetim mbi riskun,
lejet e zhvillimit dhe lejet e ndërtimit , për zona objekt të
rëndësisë kombëtare apo që kanë lidhje me investime
strategjike për interesat e vendit

 

Nr. Baza Ligjore Kërkesat Vlerësimi(Po/Jo/Nuk
Aplikohet) Komente

*Shënim sqarues:
1. Gjatë hartimit të pyetjeve, ISH duhet të kenë parasyshë se: vlerësimi “po” është plotësim i kërkesës ligjore, ndërsa vlerësimi “jo” është shkelje e kërkesës
ligjore. Këto vlerësime ndikojnë drejtpërdrejtë në modulin e riskut dhe kategorizimin e subjekteve në bazë risku.

2. Në këtë format mund të shtohen të dhëna të tjera të domosdoshme të kërkuara nga inspektoratet shtetërore pas miratimit nga IQ.
INSPEKTORËT


